doversi formare detta Nuova Moneta per beneficio del pubblico commercio, con ogni brevità possibile, con provvedere al mancamento, che s'incontra per l'Abolitione, che s'haverà da fare, della Vecchia corrente Moneta, con espiedienti generali, meno sensibili à tutti, si è servita soprat tal materia spedire provisioni, dirette à questa Regia Camera, quali sono videlicèt,

CAROLVS DEI GRATIA REX, &c.

**S**pectabiles, & Magnifici Viri Collaterales Consiliarii, Regii fideles dilectissimi. Essendosi dopo varie Sessioni, tenute dalla Giunta, d'ordine Nostro, formata, per la Fabbrica della nuova Moneta, concluso, che per rimedio del danno nell'Abolitione della vecchia, e dispendio nella formatione della nuova, s'imponessero in perpetuo grana quindici per ogni eumulo di Sale più del prezzo, che al presente si vende, da pagarsi da tutte, e qualsivogliano persone, senza eccezione alcuna, & anco si esigesse una Annata di tutte le rendite, tanto de' Forastieri, quanto de' Napoletani, e Regnicoli habitanti fuori Regno con casa, e famiglia, senza eccettione di persona, stato, o grado, divisa però dett'annata in tre anni. E vedute anche le conclusioni fatte dalle Illustri Piazze de' Nobili, e quella della Piazza del Fedelissimo Popolo di questa Fedelissima Città, e discusso il negotio nel Regio Collaterale Conseglie, è stato interposto il seguente decreto videlicèt.

*Super Fabrica Nova Monetæ pro bono publico busus Fidelissima Civitatis, & Regni Neapoli die 14. mensis Iulii 1683. Neapoli Visita Conclusione Iunctæ Fabricæ Nova Monetæ, formatæ per Suam Excellentiam, per quam fuit conclusum, quod, pro refectione damnorum pervenientorum ex fabrica Nova Monetæ pro Abolitione Monetæ veteris pro eius mala qualitate, imponantur grana quindecim perpetua super pretio cuiuslibet Tumuli Salis, ultra pretium, quo ad presens venditur, absque exceptione personarum, cuiuscumque status, gradus, & conditionis, pro quovis praetextu, vel causa, & exigatur ab omnibus, & quibuscumque tam exteris, quam Neapolitanis, & Regnicolis, commorantibus extra Regnum, cum domo, & familia, Annata una integra omnium eorum introitum, quos possident in hoc Regno, tam Arrendatorum Fiscalium, & bonorum Feudalium, quam omnium eorum officiorum, & bonorum burgensaticorum, absque exceptione aliqua personarum, cuiuscumque status, gradus, & conditionis: divisa dicta Annata in tribus annis quolibet anno rata ipsius, servata forma dictarum conclusionum. Hoc suum, & expediuntur provisiones. Carrillo Reg. Calà Reg. Soria Reg. Petronus Reg. Mastellonus.*